
  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA PROSDAV/UFJF Nº 7, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 �

  

DESIGNAR os servidores para
atuarem como equipe de fiscalização
d o Contrato nº 36/2024, firmado
entre a UFJF e a empresa GESET
COMÉRCIO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E
DUPLICADORES LTDA

 

O PRÓ-REITOR DE SISTEMAS DE DADOS E AVALIAÇÃO DA PROSDAV/UFJF,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 142, DE
10 DE MAIO DE 2024, e

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa SGD/ME nº 94/2022 (Art.
29. A fase de Gestão do Contrato), e no Decreto nº 11.246/2022 que regulamenta o disposto
no § 3º do Art. 8º da Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre as regras para a
atuação do agente de contratação e da equipe de apoio, o funcionamento da comissão de
contratação e a atuação dos gestores e fiscais de contratos, no âmbito da Administração
Pública Federal direta, autárquica e fundacional;

RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como
equipe de fiscalização do Contrato nº 36/2024, firmado entre a UFJF e a empresa GESET
COMÉRCIO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E DUPLICADORES
LTDA, que tem por objeto serviço de Impressão Corporativa (Outsourcing de Impressão),
na modalidade de franquia de páginas mais excedente. Os servidores deverão exercer as
atividades de gestão e fiscalização conforme abaixo:

 

Gestor do contrato:

Sérgio Luís Lima Corrêa - Matrícula SIAPE n° 1852329

Fiscal Requisitante:

Elton José da Silva Fontes - Matrícula SIAPE n° 0314910

Fiscal Técnico:

Anderson Vieira de Souza - Matrícula SIAPE n° 1852299

Fiscal Administrativo:

Camilo de Oliveira Castro - Matrícula SIAPE n° 2156856

Fiscais Setoriais:

Nome da Unidade Nome do Fiscal Titular  SIAPE Nome do Fiscal Substituto  SIAPE
ALMOXARIFADO CENTRAL / PATRIMÔNIO Thiago dos Santos 1649954 Victor Dias Fonseca 2263768
CENTRAL DE ATENDIMENTO (Ala Central Reitoria) Marcos Valentim Marinho 1146394 Izabel G. Villaça 1657029
CENTRO CULTURAL PRÓ-MÚSICA (PROCULT) Lívia de Miranda Fidelis 1854767 Adriana Kelly Furtado Lisboa 1828633
CENTRO DE CIÊNCIAS Marco Antônio Escher 1506723 Adriano Dias dos Santos 2156852
CENTRO DE DIFUSÃO DO CONHECIMENTO (CDC)
- Biblioteca

Silvane de Oliveira Frazão 1960559 Márcia Soares de Freitas Silva 2211681

CENTRO DE GESTÃO DO CONHECIMENTO
ORGANIZACIONAL (CGCO)

Mayara de Oliveira Martins
Bevilaqua

1946407   

COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII João Ricardo Ribeiro 1148038 José de Oliveira Fernandes 1148526
COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII João Ricardo Ribeiro 1148038 José de Oliveira Fernandes 1148526
COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII - Secretaria João Ricardo Ribeiro 1148038 José de Oliveira Fernandes 1148526
COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS
(PROINFRA)

Sérgio Murilo dos Reis Souza 1146511 Suzi de Souza Cruz 1952676

COORDENAÇÃO DE EXECUÇÃO E SUPORTE
FINANCEIRO (COESF) - 2º andar Reitoria

Iara Mageste Romualdo Ferreira 2408127 Filipe Rodrigues Vianna 3158614

COORDENAÇÃO DE SAÚDE, SEGURANÇA E BEM
ESTAR (COSSBE/PROGEPE)

Fernanda Coimbra da Silva 1433958 Eloísa Alves Nogueira 1434527

COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTOS(COSUP)-
Anexo Administrativo /Segurança

Priscila Medeiros de Oliveira 3047073 Priscilla Rezende Pinheiro 1771975

COORDENADORIA DE ASSUNTOS E REGISTROS
ACADÊMICOS (CDARA)

Eliete Aparecida de Paula Cunha 1621470 Anna Carolina Lili de Assis 1656336

COORDENADORIA DE ASSUNTOS E REGISTROS
ACADÊMICOS (CDARA)

Eliete Aparecida de Paula Cunha 1621470 Anna Carolina Lili de Assis 1656336

CORREDORES PRÓ-REITORIAS (Asa direita
Reitoria)

Luiz Augusto Bernardes Tegedor 2135572 Cinthia Lopes de Oliveira 1657082

DIRETORIA DE IMAGEM INSTITUCIONAL Izabel G. Villaça 1657029 Carolina Nalon Silveira Guimarães 1676010

Boletim de Serviço Eletrônico da UFJF em 19/09/2024

ADM:Legislação 001.01 - Portarias 7 (1994639)         SEI 23071.923806/2024-15 / pg. 1



FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

Maria Luiza dos Santos 0372135 Renato Braz Albertino Souza 2137342

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO Cristiane Garcia de Araújo 1202674 Raquel Diogo de Souza Silva 1164252
FACULDADE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
(FACOM) - Secretaria

Jhonatan Alves Pereira Mata 1847511 Ana Gabriela Mesquita dos Santos 3363738

FACULDADE DE DIREITO - Secretaria Priscila de Aquino 2267203 Denise Faria Rodrigues 3364087
FACULDADE DE ECONOMIA - Secretaria Bernardo de Albuquerque Rangel 2338853 Carlo Felipe Perdomo Stigert 1656771
FACULDADE DE EDUCAÇÃO (FACED) Luana Fonseca Pereira Ribeiro 2279455 Eliete Senra Ferreira 2342524
FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E
DESPORTOS (FAEFID) - Pós-graduação

Jeferson Macedo Vianna 1146686 Joseane Campanha Pires 1146455

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E
DESPORTOS (FAEFID) - Secretaria

Jeferson Macedo Vianna 1146686 Joseane Campanha Pires 1146455

FACULDADE DE ENFERMAGEM Caroline Lagrotta da Veiga 2349893 Ana Clara Campos dos Santos 3362818
FACULDADE DE ENGENHARIA - Provas Thaís de Oliveira Araújo 3405121 Carlos Henrique Guilherme Filho 1694429
FACULDADE DE ENGENHARIA - Secretaria Thaís de Oliveira Araújo 3405121 Carlos Henrique Guilherme Filho 1694429
FACULDADE DE FARMÁCIA Eduardo dos Santos Dias 1928363 Pedro Ferreira Barbosa 2137288
FACULDADE DE FARMÁCIA - Centro de Pesquisas
Farmacêuticas

Eduardo dos Santos Dias 1928363 Pedro Ferreira Barbosa 2137288

FACULDADE DE FISIOTERAPIA - Secretaria Emanuelle Silva Scotelano 3374445 Ana Paula Campos Teles 3158605
FACULDADE DE LETRAS - Pós-Graduação Klauber dos Santos Gomes 3245305 Aline Alves Fonseca 1933335
FACULDADE DE LETRAS - Secretaria Klauber dos Santos Gomes 3245305 Aline Alves Fonseca 1933335
FACULDADE DE MEDICINA Daniel Macario de Oliveira 1929988 Leonardo Dworachek Asencio 1946977
FACULDADE DE ODONTOLOGIA - Secretaria Hermínio Latini Tensol Filho 1830374 Amanda Marques Faria 3364561
FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL Paolla Lili Lucena 2349910 Juviliana Pereira Corrêa 1391400
FARMÁCIA UNIVERSITÁRIA Leandro Neves Fonseca 2143141 Thaisa Netto Souza Valente 2161847
GERÊNCIA DE ESTÁGIOS - PRÓ-REITORIA DE
GRADUAÇÃO (PROGRAD)

André Luis Reis Junqueira 1945728 Edilvana Mara da Silva Lopes 2136584

INSTITUTO DE ARTES E DESIGN (IAD) Alexsandro de Melo 1838495 Luiz Felipe da Silva Palhares 1852706
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (ICB) -
NUTRIÇÃO

Marlu Carvalho Ferreira 1458425 Fernando de Oliveira Pires Bretas 1672201

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (ICB) - PPG
em Biodiversidade e Conservação da Natureza
(Bloco C10)

Fernando de Oliveira Pires Bretas 1672201 Marlu Carvalho Ferreira 1458425

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (ICB) -
Provas

Henrique Luiz Caproni Neto 1756144 Rafael da Silva Liberano 3222760

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (ICB) -
Secretaria

Henrique Luiz Caproni Neto 1756144 Rafael da Silva Liberano 3222760

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS (ICE) -
Departamento de Computação e Estatística

Bruno César de Nazareth Ciribelli 1929207 Jessyka Gonçalves de Oliveira 2192051

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS (ICE) -
Departamento de Física

Alan Abreu 1672159 Gustavo Cordeiro Vieira 1199718

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS (ICE) -
Departamento de Matemática

Roberta Oliveira Mattos da Silva 1840153 Flávia Barbosa Borges 2136638

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS (ICE) -
Departamento de Química

Maria Aparecida do Nascimento
Rodrigues

2829200 Mariana Marta Paschoal 2331416

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS (ICE) - Provas Lara Felix Pinheiro 1656777 Paulo Alceu D'Almeida Rezende 1844117
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS (ICE) - Secretaria Lara Felix Pinheiro 1656777 Paulo Alceu D'Almeida Rezende 1844117
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS (ICH) - Pós-
Graduação

Marcelo da Costa 1616356 Paulo Pereira de Valle Filho 2137271

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS (ICH) -
Secretaria

Marcelo da Costa 1616356 Paulo Pereira de Valle Filho 2137271

MUSEU DE ARTE MURILO MENDES (MAMM) Renata Martins Fogaça 1672186 Paulo Roberto Soares de Oliveira 1148681
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
(PROGEPE) - 1º andar (Ala Central)

Odirley Hayalla de Resende 1671882 Ricardo Dias 1148817

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
(PROGEPE) - 2º andar Reitoria

Lucinéia de Fátima da Silva 1752501 Felipe Henrique Alves de Andrade 2136616

PRÓ-REITORIA DE INFRAESTRUTURA E GESTÃO
(PROINFRA) - Secretaria

Caroline Bordim Ladeira 3421916 Manuela Ribas Meneghitti Cândido 2022118

PRÓ-REITORIA DE INFRAESTRUTURA E GESTÃO
(PROINFRA) - Térreo

Caroline Bordim Ladeira 3421916 Manuela Ribas Meneghitti Cândido 2022118

REITORIA-ASSESSORIA Lígia de Souza Junqueira 2889387 Gil Márcio Ribeiro Correa 1952281
SECRETARIA UNIFICADA - PRÓ-REITORIA DE
GRADUAÇÃO (PROGRAD)

Marcela Aparecida da Silva Cavassa 2408733 Raquel Kelli Assis Brunelli Machado 2349003

 

ADM:Legislação 001.01 - Portarias 7 (1994639)         SEI 23071.923806/2024-15 / pg. 2



 

Art. 2º  O Gestor do Contrato presidirá esta Equipe de Gestão e Fiscalização;

Art. 3º  O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular;

Art. 4º  Na ausência de fiscal durante a execução contratual, as atribuições
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. Exceto no caso de fiscal setorial
que as atribuições serão do Fiscal Requisitante;

Art. 5º  Os fiscais setoriais atuarão somente nas respectivas unidades;

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
Interno SEI.

 

 

 

MARCEL DE TOLEDO VIEIRA

Pró-Reitor de Sistemas de Dados e Avaliação (PROSDAV/UFJF)

Documento assinado eletronicamente por Marcel de Toledo Vieira, Pró-Reitor(a),
em 19/09/2024, às 18:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 1994639 e o código CRC 64A6947D.

Referência: Processo nº 23071.923806/2024-15 SEI nº 1994639

ADM:Legislação 001.01 - Portarias 7 (1994639)         SEI 23071.923806/2024-15 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

	ADM:Legislação 001.01 - Portarias 7 (1994639)

